esistenza del figlio, della sua preventiva morte, e dell'esser rimasto il fratello del Testatore, fan, che si stima, che quel Consiglio appunto sia molto applicabile al fatto nostro.

Fu consultato *Menocchio*, e siccome è il costume de' Consulenti, dal primo numero fino all'ottavo, secondo gl'inconculsi principj del Dritto stabilisce la ragione a favore della figliuola. Dipoi scrive, che molti motivi lo inducevano a far sì, che la figlia si dovesse giudicare esclusa dalla successione paterna a beneficio del patruo. *Re sament ipsa longè melius, atque diligentius perpensa, contrarium verius est, filiam hanc censeri exclusam a successione Patris ab intestato vitæ defuncti, idque ad commodum dicti patru, quod, ut dicam, ME MOVENT MULTA.*

Il primo argomento egli lo trae dalla ragion finale di questa rinunzia, ed appunto leggiermente discorre dei tre fini delle rinunzie, tra i quali mette il favore de' maschi, i quali possono conservare la famiglia, e l'agnazione. Egli di questo motivo leggiermente ne scrive, ed affinchè ogni uno ne possa formare la sua idea, eccone le di lui parole; *Tertia ratio a nostris consideratur, nempe renunciationem hanc fieri ad commodum masculorum, qui familiam, & agnationem conservare possunt. Ita rationem hanc veram esse, & finalem, responderunt Corneus cons. 291. n. 2. .... Ita dicimus, statutum, quo femina per masculos excluduntur, esse aditum, ut agnatio, & familia a masculis conservetur. Atqui hac ratio locum habet etiam in persona hujus Patru, qui idoneus est conservare & familiam, & agnationem, ita in specie sensit Corneus dicto cons. 291. n. 6. lib. 4. qui ita de nepote ex fratre respondit, Hac ergo renunctio dicitur facta etiam ad commodum, & favorem Patru, ut & de illis ab intestato venientibus scribunt Guidon Papa quest. 192. &c. .... Qui scribunt semel exclusam perpetuò manere exclusam, existente eadem ratione exclusionis, quod copiosè etiam scribunt Parisius cons. 22. num. 20. cons. 23. num. 51. lib. 1., & cons. 72. num. 79. lib. 4. Saccinus junior cons. 114. num. 5. lib. 2., & Nevizzanus cons. 8. num. 32., qui*

*asserunt exclusam non reintegrari etiam mortuo masculino.*  
 Questo è il motivo dell'agnazione, che dal gravissimo Autore si tocca. Molti altri motivi però erano in quella sua causa, *quod, ut dicam, me movent multa*. Egli perciò non entrò profondamente nell'esame necessarissimo a farsi, se si dica contemplata l'agnazione de' laterali, allorchè la rinunzia si fa dalla figliuola in tempo, che viveva il figliuolo, quella persona, la quale, come più prediletta e il buon ragionare, e le leggi presumono, che unicamente si fosse contemplata, come largamente di sopra si è fatto conoscere. Anzi dee rifletterfi, che il *Menochio* su di questa dottrina a favore del patrui si fonda su del *consiglio 291. di Filippo Corneo*, il quale non scrive se non che d'un ampissima rinunzia fatta al padre, ed ai suoi eredi dalla figliuola nel tempo, che non vi erano che il nipote del fratello premorto, e la sorella di esso padre, e non già nel caso, in cui vi fosse stato esistente il figliuolo, il caso nostro, quello appunto, che si diversifica da qualunque altro, come appunto si nota questo dal citato *de Marinis nel num. 9: Sic satis egregiè Philippus Corneus, qui loquens de amplissima renunciatione facta Patri, ejus heredibus, tempore, quo extabant nepos ex fratre premortuo, & soror ipsius Patris, nulla consideratione habita de sororis favore propter inverisimilitudinem, de qua ibi per eum dicit, Patrem illum renunciationis tempore non potuisse contemplari, nisi vel nepotem ex fratre, a quo domus, & familia propagationem sperabat, vel futuros filios, vel ut de bonis suis liberè tam inter vivos, quam in ultimis disponere potuisset.* Certo egli è, che questi lumi non mancavano all'Autore; ma egli non ebbe bisogno trattenersi su di un punto, che era accidentale della controversia. Altri motivi, come sono quelli, che sieguono, e vengono da lui spiegati, lo mossero a favore del patrui.